
-ราง- 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

เทศบัญญัตเิทศบาลตำบลอรัญญิก 
 

เรื่อง 
การจำหนายสินคาในที่หรือทางสาธารณะ พ.ศ.2566 

 
 
 
 
 

เทศบาลตำบลอรัญญิก 
อำเภอนครหลวง จงัหวัดพระนครศรอียุธยา 

 
 
 
 
 



บันทึกหลกัการและเหตุผล 
ประกอบเทศบัญญัติเทศบาลตำบลอรัญญิก 

เร่ือง การจำหนายสินคาในที่หรือทางสาธารณะ พ.ศ.2566 
-------------------------------------- 

หลักการ 

  ใหมีเทศบัญญัติเทศบาลตำบลอรัญญิก  วาดวยการจำหนายสินคาในท่ีหรือทางสาธารณะ 
 

เหตุผล 

  โดยท่ีการดำเนินกิจการจำหนายสินคาในท่ีหรือทางสาธารณะท่ีไมถูกตองดวยสุขลักษณะ อาจเปน
อันตรายตอสุขภาพของประชาชน และกอใหเกิดมลพิษตอสิ่งแวดลอมอีกดวย สมควรกำหนด สุขลักษณะในการ
ดำเนินกิจการจำหนายสินคาในท่ีหรือทางสาธารณะ หลักเกณฑการอนุญาตใหดำเนิน กิจการจำหนายสินคาในท่ี
หรือทางสาธารณะ และอัตราคาธรรมเนียมการออกใบอนุญาตใหดำเนินกิจการ จำหนายสินคาในท่ีหรือทาง
สาธารณะ จึงตราเทศบัญญัติ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



เทศบัญญัติเทศบาลตำบลอรัญญิก 
เรื่อง การจำหนายสินคาในท่ีหรือทางสาธารณะ พ.ศ.2566 

 
 
โดยท่ีเห็นเปนการสมควรตราเทศบัญญัติวาดวยการจำหนายสินคาในท่ีหรือทางสาธารณะในเขต

เทศบาลตำบลอรัญญิก 
อาศัยอํานาจตามความในมาตรา ๖๐ แหงพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. ๒๔๙๖ ซ่ึงแกไขเพ่ิมเติม

โดยพระราชบัญญัติเทศบาล (ฉบับท่ี ๕) พ.ศ.2510 ประกอบกับมาตรา 35 มาตรา 37 มาตรา 54 มาตรา 55 
มาตรา 58 มาตรา 63 และมาตรา 65 แหงพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ อันเปนพระราชบัญญัติ
ท่ีมีบทบัญญัติบางประการเก่ียวกับการจำกัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล ซ่ึงมาตรา 29 ประกอบกับมาตรา 32 
มาตรา 33 มาตรา 34 มาตรา 41 และมาตรา 43 ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย บัญญัติใหกระทำได
โดยอาศัยอำนาจตามบทบัญญัติแหงกฎหมาย และกฎกระทรวง ฉบับท่ี 2 (พ.ศ.2536) ออกตามความใน
พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.2535 เทศบาลตำบลอรัญญิกโดยความเห็นชอบของสภาเทศบาลตำบล

อรัญญิกและผู้ว่าราชการจังหวัดพระนครศรีอยุธยา  จึงตราเทศบัญญัติไว้ ดังต่อไปนี้ 

 ขอ 1  เทศบัญญัตินี้เรียกวา “เทศบัญญัติเทศบาลตำบลอรัญญิก  เรื่อง การจำหนายสินคาในท่ี
หรือทางสาธารณะ พ.ศ. 2566”  
  ขอ 2  ใหใชเทศบัญญัตินี้ในเขตเทศบาลตำบลอรัญญิก  ตั้งแตเม่ือไดประกาศไวโดยเปดเผย         
ณ  สำนักงานเทศบาลตำบลอรัญญิก แลวเจ็ดวัน 

ขอ 3  บรรดากฎ ระเบียบ เทศบัญญัติ หรือคำสั่งอ่ืนๆ ในสวนท่ีไดตราไวแลว ในเทศบัญญัตินี้ 
หรือซ่ึงขัดหรือแยงกับเทศบัญญัตินี้ ใหใชเทศบัญญัตินี้แทน 
  ขอ 4  ในเทศบัญญัตินี้ 
  “ ราชการสวนทองถ่ิน ”  หมายความวา เทศบาลตำบลอรัญญิก 
  “ เจาพนักงานทองถ่ิน ”  หมายความวา  นายกเทศมนตรตีำบลอรัญญิก 
  “เจาพนักงานสาธารณสุข ”  หมายความวา เจาพนักงานซ่ึงไดรับแตงตั้งจากรัฐมนตรีวาการ
กระทรวงสาธารณสุขใหปฏิบัติตามพระราชบัญญัติสาธารณสุข พ.ศ. 2535” 
  “ท่ีหรือทางสาธารณะ” หมายความวา สถานท่ีหรือทางซ่ึงมิใชเปนของเอกชน และประชาชน
สามารถใชประโยชนหรือใชสัญจรได 
  “เรขาย” หมายความวา การจำหนายสินคาในท่ีหรือทางสาธารณะ โดยมิไดจัดวางอยูในท่ีหนึ่งท่ี
ใดเปนปกติ ไมวาจะเปนทางบกหรือทางน้ำ 
  ขอ 5  หามมิใหผูใดจำหนายสินคาในท่ีหรือทางสาธารณะไมวาจะเปนการจำหนายโดยลักษณะ
วิธีการจัดวางสินคาในท่ีหนึ่งท่ีใดเปนปกติหรือเรขาย เวนแตจะไดรับอนุญาตจากเจาพนักงานทองถ่ิน 

ขอ 6  ผูขอรับใบอนุญาต และผูชวยจำหนายในท่ี หรือทางสาธารณะ ตองอยูในภายใตเง่ือนไข 
ดังนี้ 

(1) ตองไมเปนโรคติดตอหรือพาหะของโรคติดตอ ตามท่ีกำหนดไวใน ขอ 17 เง่ือนไข 
อ่ืนตามท่ีเทศบาลตำบลอรัญญิกกำหนด 



(2) เง่ือนไขอ่ืนตามท่ีเทศบาลตำบลอรัญญิกกำหนด 
ขอ 7  ผูใดจะขอรับใบอนุญาตจำหนายสินคาในท่ีหรือทางสาธารณะ  โดยลักษณะวิธีการจัดวาง

สินคาในท่ีหนึ่งท่ีใดเปนปกติ หรือลักษณะวิธีการเรขายสินคาใหยื่นคำขอตอเจาพนักงานทองถ่ิน  พรอมกับหลักฐาน
เอกสารตามท่ีเทศบาลตำบลอรัญญิกกำหนด และรูปถายหนาตรงครึ่งตัว ไมสวมหมวก ไมสวมแวนตาดำ ขนาด 
1x1 นิ้ว ของผูรับใบอนุญาตและผูชวยจำหนาย คนละ 3 รูป เพ่ือติดไวในทะเบียน  1 รูป  ในใบอนุญาต 1 รูป 
และบัตรสุขลักษณะประจำตัวอีก 1 รูป 

ขอ 8  เม่ือเจาพนักงานทองถ่ินไดตรวจสอบความถูกตอง  และความสมบูรณของคำขอ
ใบอนุญาต แลวปรากฏวาถูกตองตามหลักเกณฑ  วิธีการและเง่ือนไขท่ีกำหนดไวใหออกใบอนุญาตแลวแตกรณี  
พรอมบัตรประจำตัวผูรับใบอนุญาตและผูชวยจำหนายแลวแตกรณี 

ขอ 9  ผูไดรับอนุญาตตองมารบัใบอนุญาต  พรอมชำระคาธรรมเนียมตามอัตราทายเทศบัญญัตินี้
ภายในกำหนด   สิบหาวัน นับแตวันท่ีผูไดรับอนุญาต  ผูแทนหรือผูรับมอบอำนาจจากผูไดรับใบอนุญาต ไดรับ
หนังสือจากเจาพนักงานทองถ่ิน หากมิไดชำระคาธรรมเนียมภายในระยะเวลาท่ีกำหนด  จะถือวาสละสิทธิ์ 
  ขอ ๑๐ การจำหนายสินคาในท่ีหรือทางสาธารณะ ผูจำหนายหรือผูชวยจำหนายจะตองปฏิบัติ
ดังตอไปนี้ 

(1) แตงกายสะอาด  สุภาพเรียบรอย 
(2) จัดวางสิ่งของใหเปนระเบียบเรียบรอย ไมยื่นล้ำบริเวณท่ีกำหนด รมหรือผาใบบัง

แดดรวมท้ังตัวผูคาตองไมล้ำลงมาในผิวจราจร 
(3) แผงสำหรับวางขาย  เชน แคร แทน โตะ ตองทำดวยวัตถุท่ีแข็งแรงมีขนาดและ

ความสูงจากพ้ืนไมนอยกวา 60  เซนติเมตร 
(4) รักษาความสะอาดบริเวณท่ีจำหนายสินคาอยูเสมอ ท้ังในระหวางทำการคา และ

หลังจากเลิกทำการคาแลว 
(5) จัดใหมีภาชนะรองรับมูลฝอยท่ีถูกตองดวยสุขลักษณะไวใหเพียงพอ 
(6) ใหจัดวางสินคาท่ีจำหนายบนแผงความสูงจากพ้ืนไมนอยกวา  60  เซนติเมตร หรือ

จัดวางในลักษณะอ่ืนตามท่ีเจาพนักงานทองถ่ินกำหนด 
(7) หามพาด  ติดต้ังวางแผงคา เกาะ เก่ียวสายไฟฟา หลอดไฟฟาหรืออุปกรณเก่ียวกับ

การขายรวมตลอดถึงการตอกตะปู ผูกเชือก หรือยืดสิ่งหนึ่งสิ่งใดกับคอกตนไมหรือตนไมโดยเด็ดขาด 
(8) หามใชเครื่องกำเนิดไฟฟาท่ีใชเครื่องยนตมีเสียงดัง 
(9) หามใชเครื่องขยายเสียงหรือเปดวิทยุเทป หรือกระทำการโดยวิธีใดท่ีกอใหเกิดเสียง

ดังจนเกิดเหตุเดือดรอนรำคาญแกผูอ่ืน 
(10) หามนำรถยนต รถจักรยานยนต หรือลอเลื่อนไปจอดบนทางเทาเพ่ือจำหนายสินคา 
(11) หยุดประกอบการคาประจำสัปดาหหนึ่งวัน และใหหยุดกรณีมีเหตุพิเศษเพ่ือ

ประโยชนของทางราชการตามท่ีเจาพนักงานทองถ่ินกำหนด 
(12) หลังจากเลิกทำการคา ตองเก็บวัสดุอุปกรณท่ีใชในการประกอบการคาออกจาก

บริเวณท่ีอนุญาตใหแลวเสร็จโดยไมชักชา 



(13) ปฏิบัติการอ่ืนใดเก่ียวดวยสุขลักษณะ ตามคำแนะนำของเจาพนักงานสาธารณสุข
และคำสั่งของเจาพนักงานทองถ่ิน รวมท้ังระเบียบ ขอบังคับ และคำสั่งของเทศบาลตำบลอรัญญิก 
  ขอ 11  การจำหนายสินคาประเภทอาหารในท่ีหรือทางสาธารณะ ผูจำหนายและผูชวยจำหนาย
จะตองปฏิบัติดังตอไปนี้ 

(1) ปฏิบัติตามท่ีกำหนดไวใน ขอ 10 (2)-(12) 
(2) แตงกายดวยเสื้อผาท่ีมีแขน และสวมผากันเปอนท่ีสะอาดเรียบรอยรวมท้ังสวม

รองเทาขณะเตรยีม ทำ ประกอบ ปรุงหรือจำหนายอาหาร 
(3) ตัดเล็บมือใหสั้น ถามีบาดแผล มีการบาดเจ็บ การถูกลวกหรือระคายเคืองผิวหนัง

บริเวณมือหรือนิ้วมือตองปดบาดแผลใหเรียบรอย 
(4) ไมสูบบุหรี่ ขบเค้ียว รับประทานอาหารในขณะเตรียม ประกอบปรุง หรือจำหนาย

อาหารหรือไมไอจามรดบนอาหาร 
(5) ท่ีเตรียม  ทำประกอบ ปรุงและแผงวางจำหนายอาหาร ตองสูงจากพ้ืนอยางนอย 

60 เซนติเมตร 
(6) การจำหนายอาหารท่ีตองมีการลางภาชนะอุปกรณ จะตองมีท่ีลางภาชนะอุปกรณ

และวางท่ีสูงจากพ้ืนอยางนอย 30 เซนติเมตร และตองไมถายเทน้ำลางภาชนะอุปกรณท่ีมีเศษอาหารลงพ้ืนหรือสู
ทอระบายน้ำสาธารณะ 

(7) รักษาเครื่องมือเครื่องใชและอุปกรณตางๆ ท่ีใชในการจำหนายอาหารใหสะอาดและ
ใชการไดดีอยูเสมอ 

(8) ใหปกปดอาหาร เครื่องปรุงอาหาร ภาชนะใสอาหาร เครื่องมือเครื่องใชสำหรับ
ประกอบอาหารดวยอุปกรณท่ีสามารถปองกันฝุนละออง  แมลงวันและสัตวซ่ึงเปนพาหะนำโรค รวมท้ังดูแลรักษา
ใหสะอาดและใชการไดดีอยูเสมอ 

(9) ใชน้ำสะอาดในการทำ ประกอบ ปรุง แช ลางอาหาร ภาชนะเครื่องใชและปฏิบัติให
ถูกสุขลักษณะอยูเสมอ 

(10) ใชวัสดุ ภาชนะอุปกรณท่ีสะอาด ปลอดภัยสำหรับใสหรือเตรียม ทำ ประกอบปรุง
และจำหนายอาหาร 

(11) จัดใหมีท่ีรองรับมูลฝอย โดยแยกประเภทเปนแบบแหงและเปยก ท่ีถูกสุขลักษณะ
ไวใหเพียงพอและไมถายเทท้ิงลงในทอระบายน้ำ หรือทางสาธารณะ 

(12) จัดให มีการปองกันอันตรายตอสุขภาพ รวมท้ังปองกันมิใหเกิดเหตุรำคาญ 
เนื่องจากการจำหนายเตรียม ทำ ประกอบ ปรุงและเก็บอาหาร 

(13) ปฏิบัติการอ่ืนใดเก่ียวกับสุขลักษณะ  ตามคำแนะนำของเจาพนักงานสาธารณสุข
และคำสั่งของเจาพนักงานทองถ่ิน รวมท้ังระเบียบ ขอบังคับ และคำสั่งของเทศบาลตำบลอรัญญิก 
  ขอ ๑๒ การจำหนายสินคา  ประเภทสัตวเลี้ยง  สัตวปาหรือสัตวน้ำในท่ีหรือทางสาธารณะ  ผู
จำหนายและผูชวยจำหนายจะตองปฏิบัติดังตอไปนี้ 

(๑) ปฏิบัติตามท่ีกำหนดไวในขอ ๑0(๑) – (๑๒) 
(๒) จัดการฉีดวัคซีนปองกันโรคติดตอ  เชน โรคพิษสุนัขบา โรคหัดสุนัข โรคแอนแทรกซ   



เปนตน  แกสัตวเลี้ยง สัตวปา  ทุกตัวกอนจำหนายไมนอยกวา สิบหาวัน 
(๓) หามจำหนายสัตวท่ีปวยเปนโรคติดตอรายแรง 
(๔) ใชกรงหรือคอกหรือภาชนะใชเลี้ยงสัตวท่ีเหมาะสมกับชนิดของสัตวและสะอาด 

ปลอดภัย 
(๕) รักษาเครื่องมือ เครื่องใชและอุปกรณตางๆท่ีใชในการจำหนายสัตวใหสะอาดและใช 

การไดดีอยูเสมอ 
(๖) จัดใหมีท่ีรองรับมูลฝอย สิ่งปฏิกูลและมูลฝอยติดเชื้อ  โดยแยกประเภทท่ีถูก 

สุขลักษณะไวใหเพียงพอและไมถายเทท้ิงในทอระบายน้ำหรือทางสาธารณะ 
(๗) จัดให มีการปองกันอันตรายตอสุขภาพ รวมท้ังปองกันไมให เกิดเหตุรำคาญ 

เนื่องจาก 
การจำหนาย  การกักขังและการรักษาความสะอาด 

(๘) ปฏิบัติอ่ืนใดเก่ียวดวยสุขลักษณะ ตามคำแนะนำของเจาพนักงานสาธารณสุขและ 
คำสั่งของเจาพนักงานทองถ่ิน รวมท้ังระเบียบ ขอบังคับ และคำสั่งของเทศบาลตำบลอรัญญิก 
  ขอ 13  การเรขายสินคาในท่ีหรือทางสาธารณะ ผูจำหนายหรือผูชวยจำหนายจะตองปฏิบัติ
ดังตอไปนี้  

(1) จำหนายสินคาในบริเวณท่ีอนุญาตใหจำหนายได 
(2) ตองแตงกายสะอาด สุภาพ เรียบรอย 
(3) มูลฝอยจากการเรขาย หามท้ิงลงในท่ีหรือทางสาธารณะ 
(4) ในขณะท่ีเรขายสินคา หามใชเครื่องขยายเสียงหรือเปดวิทยุเทป หรือสงเสียงดังจน

เกิดเหตุเดือดรอนรำคาญแกผูอ่ืน 
(5) หามนำรถยนต รถจักรยานยนต หรือลอเลื่อนไปจอดบนทางเทาเพ่ือจำหนายสินคา 
(6) หยุดประกอบการคาประจำสัปดาหหนึ่งวัน และใหหยุดกรณีมีเหตุพิเศษเพ่ือ

ประโยชนของทางราชการตามท่ีเจาพนักงานทองถ่ินกำหนด 
(7) ปฏิบัติการอ่ืนใดเก่ียวดวยสุขลักษณะ ตามคำแนะนำของเจาพนักงานสาธารณสุข

และคำสั่งของเจาพนักงานทองถ่ิน รวมท้ังระเบียบ ขอบังคับ และคำสั่งของเทศบาลตำบลอรัญญิก 
  ขอ ๑4  การเรขายสินคาประเภทอาหารในท่ีหรือทางสาธารณะ ผูจำหนายและผูชวยผูจำหนาย
จะตองปฏิบัติดังตอไปนี้  

(1) ปฏิบัติตามท่ีกำหนดไวในขอ 13 (1)-(6) 
(2) อาหารท่ีเรขายตองสะอาด ปลอดภัย 
(3) ใชวัสดุ ภาชนะหีบหอท่ีสะอาด ปลอดภัยสำหรับใสอาหาร 
(4) ดูแลรักษาเครื่องมือ เครื่องใชและอุปกรณตางๆ ท่ีใชในการเรขายอาหารใหสะอาด

และใชการไดดีอยูเสมอ 
(5) จัดใหอาหารแยกตามประเภทของสินคาใหเปนระเบียบ 
(6) แตงกายดวยเสื้อผาท่ีมีแขน สะอาดเรียบรอย และสวมรองเทาขณะทำการเรขาย

อาหาร 



(7) ตัดเล็บมือใหสั้น ถามีบาดแผลบริเวณมือตองปดบาดแผลใหเรียบรอย 
(8) ไมสูบบุหรี่ หรือไอจามรดบนอาหารในขณะขาย 
(9) ปฏิบัติการอ่ืนใดเก่ียวดวยสุขลักษณะ ตามคำแนะนำของเจาพนักงานสาธารณสุข

และคำสั่งของเจาพนักงานทองถ่ิน รวมท้ังระเบียบ ขอบังคับ และคำสั่งของเทศบาลตำบลอรัญญิก 
  ขอ 15  การเรขายสินคาประเภทอาหารทางน้ำ ผูจำหนายและผูชวยจำหนายจะตองปฏิบัติ
ดังตอไปนี้ 
   (1) ปฏิบัติตามท่ีกำหนดไวในขอ 14(1)(2)(6) และขอ 15(๒)(๓)(๔)(๕)(๗)(๘) 
   (2) หามท้ิงมูลฝอยหรือสิ่งปฏิกูลลงในแมน้ำลำคลอง 
   (3) ปฏิบัติการอ่ืนใดเก่ียวดวยสุขลักษณะ ตามคำแนะนำของเจาพนักงานสาธารณสุข
และคำสั่งของเจาพนักงานทองถ่ิน รวมท้ังระเบียบ ขอบังคับและคำสั่งของเทศบาลตำบลอรัญญิก 
  ขอ 1๖  การเรขายสินคาประเภทสัตวเลี้ยง สัตวปาหรือสัตวน้ำในท่ีหรือทางสาธารณะ  ผู
จำหนายและผูชวยจำหนายจะตองปฏิบัติดังตอไปนี้ 
   (๑) ปฏิบัติตามท่ีกำหนดไวในขอ 13(๑) – (6) 
   (๒) สัตวเลี้ยงและสัตวปาท่ีเรขายตองฉีดวัคซีนปองกันโรคติดตอ  เชน โรคพิษสุนัขบา 
โรคหัดสุนัข โรคแอนแทรกซ  เปนตน  แกสัตวเลี้ยง สัตวปา  ทุกตัวกอนจำหนายไมนอยกวา สิบหาวัน 
   (๓) หามจำหนายสัตวท่ีปวยเปนโรคติดตอรายแรง 
   (๔) ใชกรงหรือคอกหรือภาชนะใชเลี้ยงสัตวท่ีเหมาะสมกับชนิดของสัตวและสะอาด 
ปลอดภัย 
   (๕) รักษาเครื่องมือ เครื่องใชและอุปกรณตางๆท่ีใชในการเรขายใหสะอาดและใชการได
ดีอยูเสมอ 
   (๖) ปฏิบัติอ่ืนใดเก่ียวดวยสุขลักษณะ ตามคำแนะนำของเจาพนักงานสาธารณสุขและ 
คำสั่งของเจาพนักงานทองถ่ิน รวมท้ังระเบียบ ขอบังคับ และคำสั่งของเทศบาลตำบลอรัญญิก 
  ขอ ๑๗  หามผูจำหนายและผูชวยจำหนาย ประกอบกิจการเม่ือมีเหตุควรเชื่อวาตนเปนโรคติดตอ  
หรือเม่ือเจาพนักงานสาธารณสุขไดตรวจปรากฏวา ตนเปนพาหะของโรคและไดรับแจงความเปนหนังสือแจงวาตน
เปนพาหะของโรคติดตอ  ซ่ึงระบุไวดังตอไปนี้ คือ 

(1) วัณโรค 
(2) อหิวาตกโรค 
(3) ไขไทฟอยด 
(4) โรคบิด 
(5) ไขสุกใส 
(6) โรคคางทุม 
(7) โรคเรื้อน 
(8) โรคผิวหนังท่ีนารักเกียจ 
(9) โรคตับอักเสบท่ีเกิดจากไวรัส 
(10) โรคอ่ืนๆ ตามท่ีทางราชการกำหนด 



ขอ 18  ในขณะทำการจำหนายสินคา หรือเรขายสินคาในท่ีหรือทางสาธารณะผูไดรับใบอนุญาต
ตองแสดงใบอนุญาตของตนไดเสมอ และทำการจำหนายสินคา หรือเรขายสินคาในท่ีหรือทางสาธารณะตาม
ประเภทสินคา และลักษณะการจำหนายสินคาในท่ีหรือทางสาธารณะท่ีไดกำหนดไวในใบอนุญาต 

ผูไดรับอนุญาตใหเปนผูจำหนายหรือผูชวยจำหนายในท่ีหรือทางสาธารณะ  ตองติดบัตรสุขภาพ
ลักษณะประจำตัวไวท่ีหนาอกเสื้อดายซายตลอดเวลาท่ีจำหนายสินคา 

ขอ 19  ใบอนุญาตฉบับหนึ่งใหใชไดเฉพาะผูไดรับใบอนุญาตจำหนายสินคาในท่ีหรือทาง
สาธารณะ ซ่ึงระบุไวในใบอนุญาตไมเกินหนึ่งคน 

ขอ 20  เม่ือผูไดรับใบอนุญาตประสงคขอตออายุใบอนุญาตใหจำหนายสินคาเรขายสินคาในท่ี
หรือทางสาธารณะ  ใหยื่นคำขอตอเจาพนักงานทองถ่ินกอนใบอนุญาตสิ้นอายุ  เม่ือไดยื่นคำขอ พรอมกับชำระ
คาธรรมเนียมแลว  ใหประกอบกิจการตอไปไดจนกวาเจาพนักงานทองถ่ินจะสั่งไมตออายุใบอนุญาต  หากมิได
ชำระคาธรรมเนียมกอนใบอนุญาตสิ้นอายุ  จะตองชำระคาปรับเพ่ิมข้ึนอีกรอยละยี่สิบของจำนวนคาธรรมเนียมท่ี
คางชำระ  

ขอ 21  ใบอนุญาตใหมีอายุหนึ่งปนับแตวันท่ีออกใบอนุญาตและใชใชไดเพียงในเขตอำนาจของ
เทศบาลตำบลอรัญญิก 

ขอ 22  เม่ือผูไดรับใบอนุญาตไมประสงคจะประกอบการตอไปใหยื่นคำขอบอกเลิกการดำเนิน
กิจการตอเจาพนักงานทองถ่ินกอนการเสียคาธรรมเนียมครั้งตอไป 

ขอ 23  หากผูไดรับใบอนุญาตประสงคจะเปลี่ยนแปลงชนิด  หรือประเภทสินคา หรือลักษณะ
การจำหนาย หรือสถานท่ีจัดวางสินคาใหแตกตางไปจากท่ีระบุไวในใบอนุญาตหรือรายการอ่ืนใด  ใหยื่นคำรองขอ
ตอเจาพนักงานทองถ่ิน 

ขอ 24  ในกรณีท่ีใบอนุญาต หรือบัตรสุขลักษณะประจำตัวสูญหาย ถูกทำลายหรือชำรุดใน
สาระสำคัญใหผูไดรับอนุญาตยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาต หรือขอรับบัตรสุขลักษณะประจำตัวใหมแลวแตกรณี
ตอเจาพนักงานทองถ่ิน ภายในสิบหาวันนับแตวันท่ีไดรับถึงการสูญหายถูกทำลายหรือชำรุดในสาระสำคัญแลวแต
กรณีพรอมหลักฐานดังตอไปนี้ 

 (1) เอกสารการแจงความตอเจาหนาท่ีสถานีตำรวจ  กรณีการสูญหายหรือถูกทำลาย 
 (2) ใบอนุญาตหรือบัตรสุขลักษณะประจำตัวเดิม  กรณีชำรุดในสาระสำคัญ 
 (3) รูปถายของผูไดรับใบอนุญาตหรือผูชวยจำหนาย ขนาด 1x1 นิ้ว จำนวนคนละ 3 รูป  
ขอ 25  การออกใบแทนใบอนุญาต  หรือการออกบัตรสุขลักษณะประจำตัวใหม  ใหเจาพนักงาน

ทองถ่ินดำเนินการตามหลักเกณฑ วิธีการและเง่ือนไข ดังนี้ 
(๑) การออกใบแทนใบอนุญาตใหประทับตรา สีแดงคำวา “ใบแทน” กำกับไวดวย และ 

ใหมีวัน เดือน ป ท่ีออกใบแทนพรอมท้ังลงลายมือชื่อเจาพนักงานทองถ่ิน หรือผูท่ีไดรับมอบหมายจากเจาพนักงาน
ทองถ่ิน ในใบแทนและตนข้ัวใบแทน 

(๒) ใหใชใบแทนใบอนุญาตไดเทากับเวลาท่ีเหลือของอายุใบอนุญาตเดิม 
(๓) บันทึกดานหลังตนข้ัวใบอนุญาตเดิม ระบุสาเหตุการสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุด 

ในสาระสำคัญของใบอนุญาตเดิมแลวแตกรณี และลงเลมท่ี เลขท่ี ป ของใบแทน 
 



(๔) กรณีบัตรสุขลักษณะประจำตัว ใหออกใบสุขลักษณะประจำตัวใหมแลวแตกรณี   
โดยประทับตราสีแดงคำวา “ใบแทน” กำกับไวดวย 

ขอ 26  ผูไดรับใบอนุญาตใหเปนผูจำหนายสินคาในท่ีหรือทางสาธารณะ ไมปฏิบัติหรือปฏิบัติไม
ถูกตองตามเทศบัญญัตินี้ เจาพนักงานทองถ่ินมีอำนาจสั่งพักใชใบอนุญาตไวคราวหนึ่งไมเกินหาสิบวัน 

กรณีท่ีถูกสั่งพักใชใบอนุญาตมาแลวสองครั้ง และมีเหตุท่ีตองถูกสั่งพักใชใบอนุญาตอีกเจา
พนักงานทองถ่ินมีอำนาจออกคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาตเสียก็ได 

ขอ 27  บรรดาใบอนุญาตท่ีออกกอนวันใชเทศบัญญัตินี้  ใหคงใชตอไปจนสิ้นอายุใบอนุญาตนั้น 
ขอ 28  ใหเจาพนักงานทองถ่ินดวยความเห็นชอบของเจาพนักงานจราจร มีอำนาจออกประกาศ 

ดังตอไปนี้ 
(๑) กำหนดบริเวณท่ีหรือทางสาธารณะ หรือสวนหนึ่งสวนใดของพ้ืนท่ีในเขตเทศบาล 

ตำบลอรัญญิก  เปนเขตหวงหามจำหนายหรือซ้ือสินคาโดยเด็ดขาด 
(๒) กำหนดบริเวณท่ีหรือทางสาธารณะ หรือสวนหนึ่งสวนใดของพ้ืนท่ีในเขตเทศบาล 

ตำบลอรัญญิก  เปนเขตหามจำหนายสินคา โดยวิธีการจำหนายในลักษณะใดลักษณะหนึ่ง หรือกำหนดหลักเกณฑ
วิธีการและเง่ือนไขในการจำหนายสินคาในบริเวณนั้น 

ขอ 29 หามมิใหโอนใบอนุญาตจำหนายสินคาในท่ีหรือทางสาธารณะ เวนแตจะไดรับอนุญาต
จากเจาพนักงานทองถ่ิน 

ขอ 30 ผูใดไมปฏิบัติตามหรือฝาฝนเทศบัญญัตินี้ ตองระวางโทษไมเกิน 1,000 บาทหรือกรณี
ความผิดท่ีมีอัตราโทษเกินกวาท่ีกำหนดในเทศบัญญัตินี้ใหบังคับตามบทกำหนดโทษ แหงพระราชบัญญัติการ
สาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และแกไขเพ่ิมเติม 

ขอ 31 ในกรณีท่ีมีเหตุผลและความจำเปน ใหเจาพนักงานทองถ่ินมีอำนาจออกคำสั่งเพิกถอน
ใบอนุญาตกอนวันหมดอายุของใบอนุญาตนั้นได   
  ขอ 32  ใหนายกเทศมนตรีตำบลอรัญญิก  เปนผูรักษาการใหเปนไปตามเทศบัญญัตินี้และใหมี
อำนาจออกระเบียบ ขอบังคับ ประกาศหรือคำสั่ง เพ่ือปฏิบัติการใหเปนไปตามเทศบัญญัตินี้ 
 

  ประกาศ  ณ  วันท่ี ............................................................................... 

 
 

      ลงชื่อ 

       ( นายไพโรจน   พจนดวง ) 
                        นายกเทศมนตรีตำบลอรัญญิก 
 

(ลงนาม).......................................................... 
         (.......................................................) 
      ..................................................................... 



 

บัญชีอัตราคาธรรมเนียมตอทายเทศบัญญัติเทศบาลตำบลอรัญญิก 

เรื่อง การจำหนายสินคาในท่ีหรือทางสาธารณะ พ.ศ.2566 
 

 
 

ลำดับ 
 

 
 

รายการ 

 

อัตราคาธรรมเนียมตอป 
บาท 

 

อัตราคาธรรมเนียมในการออกใบอนุญาตจำหนายสินคาในท่ีหรือทางสาธารณะ 

1 
 

2 

3 
 

จำหนายโดยลักษณะวิธีการจัดวางสินคาในท่ีหนึ่งท่ีใด 

เปนปกต ิ

จำหนายโดยลักษณะวิธีการเรขาย 

การตออายุใบอนุญาตใหเปนไปตามอัตรา (๑)หรือ(๒) 
แลวแตกรณี 

750 
 

100 

 
 
 
 
 
 
 



แบบ สณ.1 

เลขท่ีรบั........../........................                เลขท่ี.................... 

คำขอรับ 

ใบอนุญาตจำหนายสินคาในท่ีหรือทางสาธารณะ 
 

เขียนท่ี.............................................................. 

วันท่ี...................เดือน..............................................พ.ศ................ 

 

 ขาพเจา....................................................................................อายุ.............ป สัญชาติ.................................. 

อยูบานเลขท่ี..........................หมูท่ี.................ตรอก/ซอย.........................................ถนน.......................................... 

ตำบล/แขวง..........................................อำเภอ/เขต..........................................จังหวดั............................................... 

โทรศัพท.............................................................. 

 ขอยื่นคำขอรับใบอนุญาตจำหนายสินคาในท่ีหรือทางสาธารณะ โดยลักษณะวิธี การเรขาย การจัดวาง

สินคาในท่ีหนึ่งท่ีใดเปนปกติ ตอ นายกเทศมนตรีตำบลอรัญญิก 

โดยใชสถานท่ีเพ่ือจำหนาย................................................................มีพ้ืนท่ีประกอบการ.........................ตารางเมตร 

เรขายสินคาโดย.................................................................ตั้งอยู ณ สถานท่ี.............................................................. 

ตรอก/ซอย.........................................ตำบล..........................................อำเภอนครหลวง  จังหวดัพระนครศรีอยุธยา 

โทรศัพท.............................................................. 

  พรอมคำขอนี้  ขาพเจา ไดแนบเอกสารและหลักฐานตางๆมาดวย คือ 

1. สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน/ขาราชการ/พนักงานรัฐวิสาหกิจ ของผูรับใบอนุญาต 

2. สำเนาทะเบียนบาน ของผูรับใบอนุญาต 

3. ใบรับรองแพทย ของผูรับใบอนุญาต และผูชวยจำหนาย 

4. รูปถาย หนาตรงครึ่งตัว ไมสวมหมวก ไมสวมแวนตาดำ ขนาด 1x1 นิ้ว 

5. ................................................................................................................................................. 

แผนท่ีตั้งสถานท่ีจำหนายสินคาพอสังเขป 

 

 

 

 

 

 
 ขอรับรองวาขอความในแบบคำขอนี้เปนความจริงทุกประการ และจะปฏิบัติตามกฎหมายเทศบัญญัติ 

หรือ เง่ือนไขอ่ืนใดท่ีเทศบาลกำหนดไวทุกประการ 
 
 

             (ลงชื่อ)..............................................ผูขอรับใบอนุญาต 

                                                                 (..........................................................) 
 
 

 



แบบ สณ.2 
 

 
 
 
 
 

ใบอนุญาต 

จำหนายสินคาในท่ีหรือทางสาธารณะ โดยลักษณะวิธีการจัดวางสินคาท่ีหนึ่งท่ีใดเปนปกต ิ
 

เลมท่ี...............เลขท่ี..............ป................... 

 อนุญาตให..............................................................................อายุ..................ป สัญชาติ............................... 

อยูบาน/สำนักงานเลขท่ี.........................หมูท่ี...................ตรอก/ซอย.................................ถนน................................ 

ตำบล/แขวง............................................อำเภอ/เขต..........................................จังหวดั............................................. 

โทรศัพท.............................................................. 

 

 ขอ ๑.  จำหนายสินคาในท่ีหรือทางสาธารณะวิธี  การจัดวางสินคาในท่ีหนึ่งท่ีใดเปนปกต ิ

เพ่ือจำหนาย.......................................................................................มีพ้ืนท่ีประกอบการ........................ตารางเมตร 

คาธรรมเนียม...................บาท ใบเสร็จรับเงินเลมท่ี...........เลขท่ี..........ลงวันท่ี.........เดือน.......................พ.ศ............ 

ตั้งอยู ณ สถานท่ี......................................................................................ตรอก/ซอย................................................. 

ตำบล..........................................อำเภอนครหลวง  จงัหวัดพระนครศรีอยุธยา 

 ขอ 2.  ผูไดรับใบอนุญาตตองปฏิบัติตามเง่ือนไข ดังตอไปนี้ 

(๑) ตองปฏิบัติตามเทศบัญญัติเทศบาลตำบลอรัญญิก วาดวยการจำหนายสินคาในท่ีหรือทาง

สาธารณะ พ.ศ.......................... 

(๒) ................................................................................................................................................. 
  

 ใบอนุญาตฉบับนี้ใหใชไดจนถึงวันท่ี...............เดือน.........................................พ.ศ................ 

 

  ออกให  ณ  วันท่ี...............เดือน.........................................พ.ศ................ 

 

 

       ลงชื่อ..................................................... 

                                                                             (.......................................................) 

                                                                                      เจาพนักงานทองถ่ิน 

 

คำเตือน 1) ตองแสดงใบอนุญาตนี้ไวในท่ีเปดเผย เห็นไดงาย ณ สถานท่ีท่ีไดรับอนุญาต 

 2) ตองตอใบอนุญาตกอนใบอนุญาตสิ้นอายุ มิฉะนั้นตองชำระคาปรับเพ่ิมข้ึนรอยละ 20 

 

 

แบบ สณ.3 



 

 

 

 

 

 

 

ใบอนุญาต 

จำหนายสินคาในท่ีหรือทางสาธารณะ โดยลักษณะวิธีการเรขายสินคา 

 

เลมท่ี...............เลขท่ี..............ป................... 

 อนุญาตให..............................................................................อายุ..................ป สัญชาติ............................... 

อยูบาน/สำนักงานเลขท่ี...................หมูท่ี...............ตรอก/ซอย......................................ถนน..................................... 

ตำบล/แขวง............................................อำเภอ/เขต..........................................จังหวดั............................................. 

โทรศัพท.............................................................. 

 

 ขอ ๑.  จำหนายสินคาในท่ีหรือทางสาธารณะวิธี  การเรขายสินคา 

เพ่ือจำหนาย........................................................................................มีพ้ืนท่ีประกอบการ.......................ตารางเมตร 

คาธรรมเนียม.......................บาท ใบเสร็จรับเงินเลมท่ี...........เลขท่ี........ลงวันท่ี.......เดือน.......................พ.ศ............ 

ตั้งอยู ณ สถานท่ี................................................................................ตรอก/ซอย....................................................... 

ตำบล..........................................อำเภอนครหลวง  จงัหวัดพระนครศรีอยุธยา 

 ขอ 2.  ผูไดรับใบอนุญาตตองปฏิบัติตามเง่ือนไข ดังตอไปนี ้

  (๑) ตองปฏิบัติตามเทศบัญญัติเทศบาลตำบลอรัญญิก วาดวยการจำหนายสินคาในท่ี  

                หรือทางสาธารณะ พ.ศ......................... 

      (๒)................................................................................................................................................... 

  

 ใบอนุญาตฉบับนี้ใหใชไดจนถึงวันท่ี...............เดือน.........................................พ.ศ................ 

 

  ออกให  ณ  วันท่ี...............เดือน.........................................พ.ศ................ 

 

 

       ลงชื่อ..................................................... 

                                                                             (.......................................................) 

                                                                                      เจาพนักงานทองถ่ิน 

 
 

คำเตือน 1) ตองแสดงใบอนุญาตนี้ไวในท่ีเปดเผย เห็นไดงาย ณ สถานท่ีท่ีไดรับอนุญาต 

 2) ตองตอใบอนุญาตกอนใบอนุญาตสิ้นอายุ มิฉะนั้นตองชำระคาปรับเพ่ิมข้ึนรอยละ 20 

 



แบบ สณ.4 

แบบบัตรสุขลักษณะประจำตัว 

ผูจำหนายผูชวยจำหนายสินคาในท่ีหรือทางสาธารณะ 

โดยลักษณะวิธีการวางสินคาในท่ีหนึ่งท่ีใดเปนปกติ 

 

(ดานหนา) 

            (ตราเทศบาล) 

 

     บัตรสุขลักษณะประจำตัว 

ชือ่........................................................................ 

 

จำหนาย........................................................................................ 

สถานท่ีต้ัง..................................................................................... 

ผูจำหนายสินคาในท่ีหรือทางสาธารณะ 

โดยลักษณะวิธีการสินคาในท่ีใดท่ีหนึ่งเปนปกติ 

 

                                            ..................................................... 

                                          (.......................................................) 

                                             นายกเทศมนตรีตำบลอรัญญิก 

(ดานหลัง) 
 

บัตรสุขลักษณะประจำตัว 

 

 

                        ใบอนุญาต  เลมท่ี........................เลขท่ี...................ป......................... 

 

                        วนัออกบัตร........................../........................../................................. 

 

                        บัตรหมดอายุ......................./........................../.................................. 

 

 

คำเตือน 

ตองติดบัตรสุขลักษณะประจำตัวไวท่ีหนาอกเสื้อดานซาย 

ตลอดเวลาท่ีจำหนายสินคา 

 

 

 

รูปถาย 

1x1 นิ้ว 



แบบ สณ.5 

แบบบัตรสุขลักษณะประจำตัว 

ผูจำหนายผูชวยจำหนายสินคาในท่ีหรือทางสาธารณะ 

โดยลักษณะวิธีการเรขายสินคา 

 

(ดานหนา) 

            (ตราเทศบาล) 

 

     บัตรสุขลักษณะประจำตัว 

ชือ่........................................................................ 

 

จำหนาย........................................................................................ 

สถานท่ีต้ัง..................................................................................... 

ผูจำหนายสินคาในท่ีหรือทางสาธารณะ 

โดยลักษณะวิธีการเรขายสินคา 

 

                                            ..................................................... 

                                          (.......................................................) 

                                             นายกเทศมนตรีตำบลอรัญญิก 

(ดานหลัง) 
 

บัตรสุขลักษณะประจำตัว 

 

 

                        ใบอนุญาต  เลมท่ี........................เลขท่ี...................ป......................... 

 

                        วนัออกบัตร........................../........................../................................. 

 

                        บัตรหมดอายุ......................./........................../.................................. 

 

 

คำเตือน 

ตองติดบัตรสุขลักษณะประจำตัวไวท่ีหนาอกเสื้อดานซาย 

ตลอดเวลาท่ีจำหนายสินคา 

 

 

 

รูปถาย 

1x1 นิ้ว 



แบบ สณ.6 

เลขท่ีรบั........../........................                          เลขท่ี.................... 

คำขอตออายุ 

ใบอนุญาตจำหนายสินคาในท่ีหรือทางสาธารณะ 

 

เขียนท่ี.............................................................. 

วันท่ี...................เดือน..............................................พ.ศ................ 

 

 ขาพเจา...............................................................................อายุ..................ป สัญชาติ.................................. 

อยูบานเลขท่ี..................หมูท่ี...........ตรอก/ซอย..................................................ถนน............................................... 

ตำบล/แขวง.......................................................................อำเภอ/เขต....................................................................... 

จังหวัด...............................................โทรศัพท.............................................................. 

 ขอยื่นคำขอตออายุใบอนุญาต  จำหนายสินคาในท่ีหรือทางสาธารณะ โดยลักษณะวิธี  

  (   )   การจัดวางสินคาในท่ีหนึ่งท่ีใดเปนปกติ  (   )   การเรขายสินคา  

ตอ นายกเทศมนตรีตำบลอรัญญิก 

โดยใชสถานท่ีเพ่ือจำหนาย................................................................มีพ้ืนท่ีประกอบการ.........................ตารางเมตร 

เรขายสินคาโดย.................................................................ตั้งอยู ณ สถานท่ี............................................................... 

ตรอก/ซอย.........................................ตำบล..........................................อำเภอนครหลวง  จังหวดัพระนครศรีอยุธยา

โทรศัพท.............................................................. 

  พรอมคำขอนี้  ขาพเจา ไดแนบเอกสารและหลักฐานตางๆมาดวย คือ 

  1. ใบอนุญาตเดิม 

  ๒. บัตรสุขลักษณะประจำตัวเดิม ของผูขอรับใบอนุญาต และผูชวยจำหนาย 

  3. ใบรับรองแพทย ของผูรับใบอนุญาต และผูชวยจำหนาย 

  4. รูปถาย หนาตรงครึ่งตัว ไมสวมหมวก ไมสวมแวนตาดำ ขนาด 1x1 นิ้ว ขอผูขอรับใบอนุญาต 

      และผูชวยจำหนาย 

  5. ใบเสร็จรับเงินคาธรรมเนียมเก็บ ขน มูลฝอย 

  6. .................................................................................................................................................  

 ขอรับรองวาขอความในแบบคำขอนี้เปนความจริงทุกประการ และจะปฏิบัติตามกฎหมายเทศบัญญัติ 

หรือ เง่ือนไขอ่ืนใดท่ีเทศบาลกำหนดไวทุกประการ 

 

 

              (ลงชือ่)..............................................ผูขอตอใบอนุญาต 

                                                          (..........................................................) 

 

 

 

 

แบบ สณ.7 



เลขท่ีรบั........../........................                          เลขท่ี.................... 

คำขออนุญาต 

เกี่ยวกับการจำหนายสินคาในท่ีหรือทางสาธารณะ 

 

เขียนท่ี.............................................................. 

วันท่ี...................เดือน..............................................พ.ศ................ 

 

 ขาพเจา...............................................................................อายุ..................ป สัญชาติ.................................. 

อยูบานเลขท่ี..................หมูท่ี...........ตรอก/ซอย..................................................ถนน............................................... 

ตำบล/แขวง...................................อำเภอ/เขต...........................................จังหวัด...............................................

โทรศัพท.............................................................. 

โดยใชสถานท่ีเพ่ือจำหนาย................................................................มีพ้ืนท่ีประกอบการ.........................ตารางเมตร 

เรขายสินคาโดย.................................................................ตั้งอยู ณ สถานท่ี............................................................... 

ตรอก/ซอย.........................................ตำบล..........................................อำเภอนครหลวง  จังหวดัพระนครศรีอยุธยา

โทรศัพท.............................................................. 

 ขอยื่นคำขอตอ  นายกเทศมนตรีตำบลอรัญญิก  ดวยขาพเจามีความประสงค 

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................... 
 

ขอรับรองวาขอความในใบคำขอนี้เปนความจริงทุกประการ  

 

 

 

       (ลงชื่อ)....................................................ผูขออนุญาต 

                                                                 (..........................................................) 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 


